
-ราง- 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

เทศบัญญัตเิทศบาลตำบลอรัญญิก 
 

เรื่อง 
การจำหนายสินคาในที่หรือทางสาธารณะ พ.ศ.2566 

 
 
 
 
 

เทศบาลตำบลอรัญญิก 
อำเภอนครหลวง จงัหวัดพระนครศรอียุธยา 

 
 
 
 
 



บันทึกหลกัการและเหตุผล 
ประกอบเทศบัญญัติเทศบาลตำบลอรัญญิก 

เร่ือง การจำหนายสินคาในที่หรือทางสาธารณะ พ.ศ.2566 
-------------------------------------- 

หลักการ 

  ใหมีเทศบัญญัติเทศบาลตำบลอรัญญิก  วาดวยการจำหนายสินคาในท่ีหรือทางสาธารณะ 
 

เหตุผล 

  โดยท่ีการดำเนินกิจการจำหนายสินคาในท่ีหรือทางสาธารณะท่ีไมถูกตองดวยสุขลักษณะ อาจเปน
อันตรายตอสุขภาพของประชาชน และกอใหเกิดมลพิษตอสิ่งแวดลอมอีกดวย สมควรกำหนด สุขลักษณะในการ
ดำเนินกิจการจำหนายสินคาในท่ีหรือทางสาธารณะ หลักเกณฑการอนุญาตใหดำเนิน กิจการจำหนายสินคาในท่ี
หรือทางสาธารณะ และอัตราคาธรรมเนียมการออกใบอนุญาตใหดำเนินกิจการ จำหนายสินคาในท่ีหรือทาง
สาธารณะ จึงตราเทศบัญญัติ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



เทศบัญญัติเทศบาลตำบลอรัญญิก 
เรื่อง การจำหนายสินคาในท่ีหรือทางสาธารณะ พ.ศ.2566 

 
 
โดยท่ีเห็นเปนการสมควรตราเทศบัญญัติวาดวยการจำหนายสินคาในท่ีหรือทางสาธารณะในเขต

เทศบาลตำบลอรัญญิก 
อาศัยอํานาจตามความในมาตรา ๖๐ แหงพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. ๒๔๙๖ ซ่ึงแกไขเพ่ิมเติม

โดยพระราชบัญญัติเทศบาล (ฉบับท่ี ๕) พ.ศ.2510 ประกอบกับมาตรา 35 มาตรา 37 มาตรา 54 มาตรา 55 
มาตรา 58 มาตรา 63 และมาตรา 65 แหงพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ อันเปนพระราชบัญญัติ
ท่ีมีบทบัญญัติบางประการเก่ียวกับการจำกัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล ซ่ึงมาตรา 29 ประกอบกับมาตรา 32 
มาตรา 33 มาตรา 34 มาตรา 41 และมาตรา 43 ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย บัญญัติใหกระทำได
โดยอาศัยอำนาจตามบทบัญญัติแหงกฎหมาย และกฎกระทรวง ฉบับท่ี 2 (พ.ศ.2536) ออกตามความใน
พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.2535 เทศบาลตำบลอรัญญิกโดยความเห็นชอบของสภาเทศบาลตำบล

อรัญญิกและผู้ว่าราชการจังหวัดพระนครศรีอยุธยา  จึงตราเทศบัญญัติไว้ ดังต่อไปนี้ 

 ขอ 1  เทศบัญญัตินี้เรียกวา “เทศบัญญัติเทศบาลตำบลอรัญญิก  เรื่อง การจำหนายสินคาในท่ี
หรือทางสาธารณะ พ.ศ. 2566”  
  ขอ 2  ใหใชเทศบัญญัตินี้ในเขตเทศบาลตำบลอรัญญิก  ตั้งแตเม่ือไดประกาศไวโดยเปดเผย         
ณ  สำนักงานเทศบาลตำบลอรัญญิก แลวเจ็ดวัน 

ขอ 3  บรรดากฎ ระเบียบ เทศบัญญัติ หรือคำสั่งอ่ืนๆ ในสวนท่ีไดตราไวแลว ในเทศบัญญัตินี้ 
หรือซ่ึงขัดหรือแยงกับเทศบัญญัตินี้ ใหใชเทศบัญญัตินี้แทน 
  ขอ 4  ในเทศบัญญัตินี้ 
  “ ราชการสวนทองถ่ิน ”  หมายความวา เทศบาลตำบลอรัญญิก 
  “ เจาพนักงานทองถ่ิน ”  หมายความวา  นายกเทศมนตรตีำบลอรัญญิก 
  “เจาพนักงานสาธารณสุข ”  หมายความวา เจาพนักงานซ่ึงไดรับแตงตั้งจากรัฐมนตรีวาการ
กระทรวงสาธารณสุขใหปฏิบัติตามพระราชบัญญัติสาธารณสุข พ.ศ. 2535” 
  “ท่ีหรือทางสาธารณะ” หมายความวา สถานท่ีหรือทางซ่ึงมิใชเปนของเอกชน และประชาชน
สามารถใชประโยชนหรือใชสัญจรได 
  “เรขาย” หมายความวา การจำหนายสินคาในท่ีหรือทางสาธารณะ โดยมิไดจัดวางอยูในท่ีหนึ่งท่ี
ใดเปนปกติ ไมวาจะเปนทางบกหรือทางน้ำ 
  ขอ 5  หามมิใหผูใดจำหนายสินคาในท่ีหรือทางสาธารณะไมวาจะเปนการจำหนายโดยลักษณะ
วิธีการจัดวางสินคาในท่ีหนึ่งท่ีใดเปนปกติหรือเรขาย เวนแตจะไดรับอนุญาตจากเจาพนักงานทองถ่ิน 

ขอ 6  ผูขอรับใบอนุญาต และผูชวยจำหนายในท่ี หรือทางสาธารณะ ตองอยูในภายใตเง่ือนไข 
ดังนี้ 

(1) ตองไมเปนโรคติดตอหรือพาหะของโรคติดตอ ตามท่ีกำหนดไวใน ขอ 17 เง่ือนไข 
อ่ืนตามท่ีเทศบาลตำบลอรัญญิกกำหนด 



(2) เง่ือนไขอ่ืนตามท่ีเทศบาลตำบลอรัญญิกกำหนด 
ขอ 7  ผูใดจะขอรับใบอนุญาตจำหนายสินคาในท่ีหรือทางสาธารณะ  โดยลักษณะวิธีการจัดวาง

สินคาในท่ีหนึ่งท่ีใดเปนปกติ หรือลักษณะวิธีการเรขายสินคาใหยื่นคำขอตอเจาพนักงานทองถ่ิน  พรอมกับหลักฐาน
เอกสารตามท่ีเทศบาลตำบลอรัญญิกกำหนด และรูปถายหนาตรงครึ่งตัว ไมสวมหมวก ไมสวมแวนตาดำ ขนาด 
1x1 นิ้ว ของผูรับใบอนุญาตและผูชวยจำหนาย คนละ 3 รูป เพ่ือติดไวในทะเบียน  1 รูป  ในใบอนุญาต 1 รูป 
และบัตรสุขลักษณะประจำตัวอีก 1 รูป 

ขอ 8  เม่ือเจาพนักงานทองถ่ินไดตรวจสอบความถูกตอง  และความสมบูรณของคำขอ
ใบอนุญาต แลวปรากฏวาถูกตองตามหลักเกณฑ  วิธีการและเง่ือนไขท่ีกำหนดไวใหออกใบอนุญาตแลวแตกรณี  
พรอมบัตรประจำตัวผูรับใบอนุญาตและผูชวยจำหนายแลวแตกรณี 

ขอ 9  ผูไดรับอนุญาตตองมารบัใบอนุญาต  พรอมชำระคาธรรมเนียมตามอัตราทายเทศบัญญัตินี้
ภายในกำหนด   สิบหาวัน นับแตวันท่ีผูไดรับอนุญาต  ผูแทนหรือผูรับมอบอำนาจจากผูไดรับใบอนุญาต ไดรับ
หนังสือจากเจาพนักงานทองถ่ิน หากมิไดชำระคาธรรมเนียมภายในระยะเวลาท่ีกำหนด  จะถือวาสละสิทธิ์ 
  ขอ ๑๐ การจำหนายสินคาในท่ีหรือทางสาธารณะ ผูจำหนายหรือผูชวยจำหนายจะตองปฏิบัติ
ดังตอไปนี้ 

(1) แตงกายสะอาด  สุภาพเรียบรอย 
(2) จัดวางสิ่งของใหเปนระเบียบเรียบรอย ไมยื่นล้ำบริเวณท่ีกำหนด รมหรือผาใบบัง

แดดรวมท้ังตัวผูคาตองไมล้ำลงมาในผิวจราจร 
(3) แผงสำหรับวางขาย  เชน แคร แทน โตะ ตองทำดวยวัตถุท่ีแข็งแรงมีขนาดและ

ความสูงจากพ้ืนไมนอยกวา 60  เซนติเมตร 
(4) รักษาความสะอาดบริเวณท่ีจำหนายสินคาอยูเสมอ ท้ังในระหวางทำการคา และ

หลังจากเลิกทำการคาแลว 
(5) จัดใหมีภาชนะรองรับมูลฝอยท่ีถูกตองดวยสุขลักษณะไวใหเพียงพอ 
(6) ใหจัดวางสินคาท่ีจำหนายบนแผงความสูงจากพ้ืนไมนอยกวา  60  เซนติเมตร หรือ

จัดวางในลักษณะอ่ืนตามท่ีเจาพนักงานทองถ่ินกำหนด 
(7) หามพาด  ติดต้ังวางแผงคา เกาะ เก่ียวสายไฟฟา หลอดไฟฟาหรืออุปกรณเก่ียวกับ

การขายรวมตลอดถึงการตอกตะปู ผูกเชือก หรือยืดสิ่งหนึ่งสิ่งใดกับคอกตนไมหรือตนไมโดยเด็ดขาด 
(8) หามใชเครื่องกำเนิดไฟฟาท่ีใชเครื่องยนตมีเสียงดัง 
(9) หามใชเครื่องขยายเสียงหรือเปดวิทยุเทป หรือกระทำการโดยวิธีใดท่ีกอใหเกิดเสียง

ดังจนเกิดเหตุเดือดรอนรำคาญแกผูอ่ืน 
(10) หามนำรถยนต รถจักรยานยนต หรือลอเลื่อนไปจอดบนทางเทาเพ่ือจำหนายสินคา 
(11) หยุดประกอบการคาประจำสัปดาหหนึ่งวัน และใหหยุดกรณีมีเหตุพิเศษเพ่ือ

ประโยชนของทางราชการตามท่ีเจาพนักงานทองถ่ินกำหนด 
(12) หลังจากเลิกทำการคา ตองเก็บวัสดุอุปกรณท่ีใชในการประกอบการคาออกจาก

บริเวณท่ีอนุญาตใหแลวเสร็จโดยไมชักชา 



(13) ปฏิบัติการอ่ืนใดเก่ียวดวยสุขลักษณะ ตามคำแนะนำของเจาพนักงานสาธารณสุข
และคำสั่งของเจาพนักงานทองถ่ิน รวมท้ังระเบียบ ขอบังคับ และคำสั่งของเทศบาลตำบลอรัญญิก 
  ขอ 11  การจำหนายสินคาประเภทอาหารในท่ีหรือทางสาธารณะ ผูจำหนายและผูชวยจำหนาย
จะตองปฏิบัติดังตอไปนี้ 

(1) ปฏิบัติตามท่ีกำหนดไวใน ขอ 10 (2)-(12) 
(2) แตงกายดวยเสื้อผาท่ีมีแขน และสวมผากันเปอนท่ีสะอาดเรียบรอยรวมท้ังสวม

รองเทาขณะเตรยีม ทำ ประกอบ ปรุงหรือจำหนายอาหาร 
(3) ตัดเล็บมือใหสั้น ถามีบาดแผล มีการบาดเจ็บ การถูกลวกหรือระคายเคืองผิวหนัง

บริเวณมือหรือนิ้วมือตองปดบาดแผลใหเรียบรอย 
(4) ไมสูบบุหรี่ ขบเค้ียว รับประทานอาหารในขณะเตรียม ประกอบปรุง หรือจำหนาย

อาหารหรือไมไอจามรดบนอาหาร 
(5) ท่ีเตรียม  ทำประกอบ ปรุงและแผงวางจำหนายอาหาร ตองสูงจากพ้ืนอยางนอย 

60 เซนติเมตร 
(6) การจำหนายอาหารท่ีตองมีการลางภาชนะอุปกรณ จะตองมีท่ีลางภาชนะอุปกรณ

และวางท่ีสูงจากพ้ืนอยางนอย 30 เซนติเมตร และตองไมถายเทน้ำลางภาชนะอุปกรณท่ีมีเศษอาหารลงพ้ืนหรือสู
ทอระบายน้ำสาธารณะ 

(7) รักษาเครื่องมือเครื่องใชและอุปกรณตางๆ ท่ีใชในการจำหนายอาหารใหสะอาดและ
ใชการไดดีอยูเสมอ 

(8) ใหปกปดอาหาร เครื่องปรุงอาหาร ภาชนะใสอาหาร เครื่องมือเครื่องใชสำหรับ
ประกอบอาหารดวยอุปกรณท่ีสามารถปองกันฝุนละออง  แมลงวันและสัตวซ่ึงเปนพาหะนำโรค รวมท้ังดูแลรักษา
ใหสะอาดและใชการไดดีอยูเสมอ 

(9) ใชน้ำสะอาดในการทำ ประกอบ ปรุง แช ลางอาหาร ภาชนะเครื่องใชและปฏิบัติให
ถูกสุขลักษณะอยูเสมอ 

(10) ใชวัสดุ ภาชนะอุปกรณท่ีสะอาด ปลอดภัยสำหรับใสหรือเตรียม ทำ ประกอบปรุง
และจำหนายอาหาร 

(11) จัดใหมีท่ีรองรับมูลฝอย โดยแยกประเภทเปนแบบแหงและเปยก ท่ีถูกสุขลักษณะ
ไวใหเพียงพอและไมถายเทท้ิงลงในทอระบายน้ำ หรือทางสาธารณะ 

(12) จัดให มีการปองกันอันตรายตอสุขภาพ รวมท้ังปองกันมิใหเกิดเหตุรำคาญ 
เนื่องจากการจำหนายเตรียม ทำ ประกอบ ปรุงและเก็บอาหาร 

(13) ปฏิบัติการอ่ืนใดเก่ียวกับสุขลักษณะ  ตามคำแนะนำของเจาพนักงานสาธารณสุข
และคำสั่งของเจาพนักงานทองถ่ิน รวมท้ังระเบียบ ขอบังคับ และคำสั่งของเทศบาลตำบลอรัญญิก 
  ขอ ๑๒ การจำหนายสินคา  ประเภทสัตวเลี้ยง  สัตวปาหรือสัตวน้ำในท่ีหรือทางสาธารณะ  ผู
จำหนายและผูชวยจำหนายจะตองปฏิบัติดังตอไปนี้ 

(๑) ปฏิบัติตามท่ีกำหนดไวในขอ ๑0(๑) – (๑๒) 
(๒) จัดการฉีดวัคซีนปองกันโรคติดตอ  เชน โรคพิษสุนัขบา โรคหัดสุนัข โรคแอนแทรกซ   



เปนตน  แกสัตวเลี้ยง สัตวปา  ทุกตัวกอนจำหนายไมนอยกวา สิบหาวัน 
(๓) หามจำหนายสัตวท่ีปวยเปนโรคติดตอรายแรง 
(๔) ใชกรงหรือคอกหรือภาชนะใชเลี้ยงสัตวท่ีเหมาะสมกับชนิดของสัตวและสะอาด 

ปลอดภัย 
(๕) รักษาเครื่องมือ เครื่องใชและอุปกรณตางๆท่ีใชในการจำหนายสัตวใหสะอาดและใช 

การไดดีอยูเสมอ 
(๖) จัดใหมีท่ีรองรับมูลฝอย สิ่งปฏิกูลและมูลฝอยติดเชื้อ  โดยแยกประเภทท่ีถูก 

สุขลักษณะไวใหเพียงพอและไมถายเทท้ิงในทอระบายน้ำหรือทางสาธารณะ 
(๗) จัดให มีการปองกันอันตรายตอสุขภาพ รวมท้ังปองกันไมให เกิดเหตุรำคาญ 

เนื่องจาก 
การจำหนาย  การกักขังและการรักษาความสะอาด 

(๘) ปฏิบัติอ่ืนใดเก่ียวดวยสุขลักษณะ ตามคำแนะนำของเจาพนักงานสาธารณสุขและ 
คำสั่งของเจาพนักงานทองถ่ิน รวมท้ังระเบียบ ขอบังคับ และคำสั่งของเทศบาลตำบลอรัญญิก 
  ขอ 13  การเรขายสินคาในท่ีหรือทางสาธารณะ ผูจำหนายหรือผูชวยจำหนายจะตองปฏิบัติ
ดังตอไปนี้  

(1) จำหนายสินคาในบริเวณท่ีอนุญาตใหจำหนายได 
(2) ตองแตงกายสะอาด สุภาพ เรียบรอย 
(3) มูลฝอยจากการเรขาย หามท้ิงลงในท่ีหรือทางสาธารณะ 
(4) ในขณะท่ีเรขายสินคา หามใชเครื่องขยายเสียงหรือเปดวิทยุเทป หรือสงเสียงดังจน

เกิดเหตุเดือดรอนรำคาญแกผูอ่ืน 
(5) หามนำรถยนต รถจักรยานยนต หรือลอเลื่อนไปจอดบนทางเทาเพ่ือจำหนายสินคา 
(6) หยุดประกอบการคาประจำสัปดาหหนึ่งวัน และใหหยุดกรณีมีเหตุพิเศษเพ่ือ

ประโยชนของทางราชการตามท่ีเจาพนักงานทองถ่ินกำหนด 
(7) ปฏิบัติการอ่ืนใดเก่ียวดวยสุขลักษณะ ตามคำแนะนำของเจาพนักงานสาธารณสุข

และคำสั่งของเจาพนักงานทองถ่ิน รวมท้ังระเบียบ ขอบังคับ และคำสั่งของเทศบาลตำบลอรัญญิก 
  ขอ ๑4  การเรขายสินคาประเภทอาหารในท่ีหรือทางสาธารณะ ผูจำหนายและผูชวยผูจำหนาย
จะตองปฏิบัติดังตอไปนี้  

(1) ปฏิบัติตามท่ีกำหนดไวในขอ 13 (1)-(6) 
(2) อาหารท่ีเรขายตองสะอาด ปลอดภัย 
(3) ใชวัสดุ ภาชนะหีบหอท่ีสะอาด ปลอดภัยสำหรับใสอาหาร 
(4) ดูแลรักษาเครื่องมือ เครื่องใชและอุปกรณตางๆ ท่ีใชในการเรขายอาหารใหสะอาด

และใชการไดดีอยูเสมอ 
(5) จัดใหอาหารแยกตามประเภทของสินคาใหเปนระเบียบ 
(6) แตงกายดวยเสื้อผาท่ีมีแขน สะอาดเรียบรอย และสวมรองเทาขณะทำการเรขาย

อาหาร 



(7) ตัดเล็บมือใหสั้น ถามีบาดแผลบริเวณมือตองปดบาดแผลใหเรียบรอย 
(8) ไมสูบบุหรี่ หรือไอจามรดบนอาหารในขณะขาย 
(9) ปฏิบัติการอ่ืนใดเก่ียวดวยสุขลักษณะ ตามคำแนะนำของเจาพนักงานสาธารณสุข

และคำสั่งของเจาพนักงานทองถ่ิน รวมท้ังระเบียบ ขอบังคับ และคำสั่งของเทศบาลตำบลอรัญญิก 
  ขอ 15  การเรขายสินคาประเภทอาหารทางน้ำ ผูจำหนายและผูชวยจำหนายจะตองปฏิบัติ
ดังตอไปนี้ 
   (1) ปฏิบัติตามท่ีกำหนดไวในขอ 14(1)(2)(6) และขอ 15(๒)(๓)(๔)(๕)(๗)(๘) 
   (2) หามท้ิงมูลฝอยหรือสิ่งปฏิกูลลงในแมน้ำลำคลอง 
   (3) ปฏิบัติการอ่ืนใดเก่ียวดวยสุขลักษณะ ตามคำแนะนำของเจาพนักงานสาธารณสุข
และคำสั่งของเจาพนักงานทองถ่ิน รวมท้ังระเบียบ ขอบังคับและคำสั่งของเทศบาลตำบลอรัญญิก 
  ขอ 1๖  การเรขายสินคาประเภทสัตวเลี้ยง สัตวปาหรือสัตวน้ำในท่ีหรือทางสาธารณะ  ผู
จำหนายและผูชวยจำหนายจะตองปฏิบัติดังตอไปนี้ 
   (๑) ปฏิบัติตามท่ีกำหนดไวในขอ 13(๑) – (6) 
   (๒) สัตวเลี้ยงและสัตวปาท่ีเรขายตองฉีดวัคซีนปองกันโรคติดตอ  เชน โรคพิษสุนัขบา 
โรคหัดสุนัข โรคแอนแทรกซ  เปนตน  แกสัตวเลี้ยง สัตวปา  ทุกตัวกอนจำหนายไมนอยกวา สิบหาวัน 
   (๓) หามจำหนายสัตวท่ีปวยเปนโรคติดตอรายแรง 
   (๔) ใชกรงหรือคอกหรือภาชนะใชเลี้ยงสัตวท่ีเหมาะสมกับชนิดของสัตวและสะอาด 
ปลอดภัย 
   (๕) รักษาเครื่องมือ เครื่องใชและอุปกรณตางๆท่ีใชในการเรขายใหสะอาดและใชการได
ดีอยูเสมอ 
   (๖) ปฏิบัติอ่ืนใดเก่ียวดวยสุขลักษณะ ตามคำแนะนำของเจาพนักงานสาธารณสุขและ 
คำสั่งของเจาพนักงานทองถ่ิน รวมท้ังระเบียบ ขอบังคับ และคำสั่งของเทศบาลตำบลอรัญญิก 
  ขอ ๑๗  หามผูจำหนายและผูชวยจำหนาย ประกอบกิจการเม่ือมีเหตุควรเชื่อวาตนเปนโรคติดตอ  
หรือเม่ือเจาพนักงานสาธารณสุขไดตรวจปรากฏวา ตนเปนพาหะของโรคและไดรับแจงความเปนหนังสือแจงวาตน
เปนพาหะของโรคติดตอ  ซ่ึงระบุไวดังตอไปนี้ คือ 

(1) วัณโรค 
(2) อหิวาตกโรค 
(3) ไขไทฟอยด 
(4) โรคบิด 
(5) ไขสุกใส 
(6) โรคคางทุม 
(7) โรคเรื้อน 
(8) โรคผิวหนังท่ีนารักเกียจ 
(9) โรคตับอักเสบท่ีเกิดจากไวรัส 
(10) โรคอ่ืนๆ ตามท่ีทางราชการกำหนด 



ขอ 18  ในขณะทำการจำหนายสินคา หรือเรขายสินคาในท่ีหรือทางสาธารณะผูไดรับใบอนุญาต
ตองแสดงใบอนุญาตของตนไดเสมอ และทำการจำหนายสินคา หรือเรขายสินคาในท่ีหรือทางสาธารณะตาม
ประเภทสินคา และลักษณะการจำหนายสินคาในท่ีหรือทางสาธารณะท่ีไดกำหนดไวในใบอนุญาต 

ผูไดรับอนุญาตใหเปนผูจำหนายหรือผูชวยจำหนายในท่ีหรือทางสาธารณะ  ตองติดบัตรสุขภาพ
ลักษณะประจำตัวไวท่ีหนาอกเสื้อดายซายตลอดเวลาท่ีจำหนายสินคา 

ขอ 19  ใบอนุญาตฉบับหนึ่งใหใชไดเฉพาะผูไดรับใบอนุญาตจำหนายสินคาในท่ีหรือทาง
สาธารณะ ซ่ึงระบุไวในใบอนุญาตไมเกินหนึ่งคน 

ขอ 20  เม่ือผูไดรับใบอนุญาตประสงคขอตออายุใบอนุญาตใหจำหนายสินคาเรขายสินคาในท่ี
หรือทางสาธารณะ  ใหยื่นคำขอตอเจาพนักงานทองถ่ินกอนใบอนุญาตสิ้นอายุ  เม่ือไดยื่นคำขอ พรอมกับชำระ
คาธรรมเนียมแลว  ใหประกอบกิจการตอไปไดจนกวาเจาพนักงานทองถ่ินจะสั่งไมตออายุใบอนุญาต  หากมิได
ชำระคาธรรมเนียมกอนใบอนุญาตสิ้นอายุ  จะตองชำระคาปรับเพ่ิมข้ึนอีกรอยละยี่สิบของจำนวนคาธรรมเนียมท่ี
คางชำระ  

ขอ 21  ใบอนุญาตใหมีอายุหนึ่งปนับแตวันท่ีออกใบอนุญาตและใชใชไดเพียงในเขตอำนาจของ
เทศบาลตำบลอรัญญิก 

ขอ 22  เม่ือผูไดรับใบอนุญาตไมประสงคจะประกอบการตอไปใหยื่นคำขอบอกเลิกการดำเนิน
กิจการตอเจาพนักงานทองถ่ินกอนการเสียคาธรรมเนียมครั้งตอไป 

ขอ 23  หากผูไดรับใบอนุญาตประสงคจะเปลี่ยนแปลงชนิด  หรือประเภทสินคา หรือลักษณะ
การจำหนาย หรือสถานท่ีจัดวางสินคาใหแตกตางไปจากท่ีระบุไวในใบอนุญาตหรือรายการอ่ืนใด  ใหยื่นคำรองขอ
ตอเจาพนักงานทองถ่ิน 

ขอ 24  ในกรณีท่ีใบอนุญาต หรือบัตรสุขลักษณะประจำตัวสูญหาย ถูกทำลายหรือชำรุดใน
สาระสำคัญใหผูไดรับอนุญาตยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาต หรือขอรับบัตรสุขลักษณะประจำตัวใหมแลวแตกรณี
ตอเจาพนักงานทองถ่ิน ภายในสิบหาวันนับแตวันท่ีไดรับถึงการสูญหายถูกทำลายหรือชำรุดในสาระสำคัญแลวแต
กรณีพรอมหลักฐานดังตอไปนี้ 

 (1) เอกสารการแจงความตอเจาหนาท่ีสถานีตำรวจ  กรณีการสูญหายหรือถูกทำลาย 
 (2) ใบอนุญาตหรือบัตรสุขลักษณะประจำตัวเดิม  กรณีชำรุดในสาระสำคัญ 
 (3) รูปถายของผูไดรับใบอนุญาตหรือผูชวยจำหนาย ขนาด 1x1 นิ้ว จำนวนคนละ 3 รูป  
ขอ 25  การออกใบแทนใบอนุญาต  หรือการออกบัตรสุขลักษณะประจำตัวใหม  ใหเจาพนักงาน

ทองถ่ินดำเนินการตามหลักเกณฑ วิธีการและเง่ือนไข ดังนี้ 
(๑) การออกใบแทนใบอนุญาตใหประทับตรา สีแดงคำวา “ใบแทน” กำกับไวดวย และ 

ใหมีวัน เดือน ป ท่ีออกใบแทนพรอมท้ังลงลายมือชื่อเจาพนักงานทองถ่ิน หรือผูท่ีไดรับมอบหมายจากเจาพนักงาน
ทองถ่ิน ในใบแทนและตนข้ัวใบแทน 

(๒) ใหใชใบแทนใบอนุญาตไดเทากับเวลาท่ีเหลือของอายุใบอนุญาตเดิม 
(๓) บันทึกดานหลังตนข้ัวใบอนุญาตเดิม ระบุสาเหตุการสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุด 

ในสาระสำคัญของใบอนุญาตเดิมแลวแตกรณี และลงเลมท่ี เลขท่ี ป ของใบแทน 
 



(๔) กรณีบัตรสุขลักษณะประจำตัว ใหออกใบสุขลักษณะประจำตัวใหมแลวแตกรณี   
โดยประทับตราสีแดงคำวา “ใบแทน” กำกับไวดวย 

ขอ 26  ผูไดรับใบอนุญาตใหเปนผูจำหนายสินคาในท่ีหรือทางสาธารณะ ไมปฏิบัติหรือปฏิบัติไม
ถูกตองตามเทศบัญญัตินี้ เจาพนักงานทองถ่ินมีอำนาจสั่งพักใชใบอนุญาตไวคราวหนึ่งไมเกินหาสิบวัน 

กรณีท่ีถูกสั่งพักใชใบอนุญาตมาแลวสองครั้ง และมีเหตุท่ีตองถูกสั่งพักใชใบอนุญาตอีกเจา
พนักงานทองถ่ินมีอำนาจออกคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาตเสียก็ได 

ขอ 27  บรรดาใบอนุญาตท่ีออกกอนวันใชเทศบัญญัตินี้  ใหคงใชตอไปจนสิ้นอายุใบอนุญาตนั้น 
ขอ 28  ใหเจาพนักงานทองถ่ินดวยความเห็นชอบของเจาพนักงานจราจร มีอำนาจออกประกาศ 

ดังตอไปนี้ 
(๑) กำหนดบริเวณท่ีหรือทางสาธารณะ หรือสวนหนึ่งสวนใดของพ้ืนท่ีในเขตเทศบาล 

ตำบลอรัญญิก  เปนเขตหวงหามจำหนายหรือซ้ือสินคาโดยเด็ดขาด 
(๒) กำหนดบริเวณท่ีหรือทางสาธารณะ หรือสวนหนึ่งสวนใดของพ้ืนท่ีในเขตเทศบาล 

ตำบลอรัญญิก  เปนเขตหามจำหนายสินคา โดยวิธีการจำหนายในลักษณะใดลักษณะหนึ่ง หรือกำหนดหลักเกณฑ
วิธีการและเง่ือนไขในการจำหนายสินคาในบริเวณนั้น 

ขอ 29 หามมิใหโอนใบอนุญาตจำหนายสินคาในท่ีหรือทางสาธารณะ เวนแตจะไดรับอนุญาต
จากเจาพนักงานทองถ่ิน 

ขอ 30 ผูใดไมปฏิบัติตามหรือฝาฝนเทศบัญญัตินี้ ตองระวางโทษไมเกิน 1,000 บาทหรือกรณี
ความผิดท่ีมีอัตราโทษเกินกวาท่ีกำหนดในเทศบัญญัตินี้ใหบังคับตามบทกำหนดโทษ แหงพระราชบัญญัติการ
สาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และแกไขเพ่ิมเติม 

ขอ 31 ในกรณีท่ีมีเหตุผลและความจำเปน ใหเจาพนักงานทองถ่ินมีอำนาจออกคำสั่งเพิกถอน
ใบอนุญาตกอนวันหมดอายุของใบอนุญาตนั้นได   
  ขอ 32  ใหนายกเทศมนตรีตำบลอรัญญิก  เปนผูรักษาการใหเปนไปตามเทศบัญญัตินี้และใหมี
อำนาจออกระเบียบ ขอบังคับ ประกาศหรือคำสั่ง เพ่ือปฏิบัติการใหเปนไปตามเทศบัญญัตินี้ 
 

  ประกาศ  ณ  วันท่ี ............................................................................... 

 
 

      ลงชื่อ 

       ( นายไพโรจน   พจนดวง ) 
                        นายกเทศมนตรีตำบลอรัญญิก 
 

(ลงนาม).......................................................... 
         (.......................................................) 
      ..................................................................... 



 

บัญชีอัตราคาธรรมเนียมตอทายเทศบัญญัติเทศบาลตำบลอรัญญิก 

เรื่อง การจำหนายสินคาในท่ีหรือทางสาธารณะ พ.ศ.2566 
 

 
 

ลำดับ 
 

 
 

รายการ 

 

อัตราคาธรรมเนียมตอป 
บาท 

 

อัตราคาธรรมเนียมในการออกใบอนุญาตจำหนายสินคาในท่ีหรือทางสาธารณะ 

1 
 

2 

3 
 

จำหนายโดยลักษณะวิธีการจัดวางสินคาในท่ีหนึ่งท่ีใด 

เปนปกต ิ

จำหนายโดยลักษณะวิธีการเรขาย 

การตออายุใบอนุญาตใหเปนไปตามอัตรา (๑)หรือ(๒) 
แลวแตกรณี 

750 
 

100 

 
 
 
 
 
 
 



แบบ สณ.1 

เลขท่ีรบั........../........................                เลขท่ี.................... 

คำขอรับ 

ใบอนุญาตจำหนายสินคาในท่ีหรือทางสาธารณะ 
 

เขียนท่ี.............................................................. 

วันท่ี...................เดือน..............................................พ.ศ................ 

 

 ขาพเจา....................................................................................อายุ.............ป สัญชาติ.................................. 

อยูบานเลขท่ี..........................หมูท่ี.................ตรอก/ซอย.........................................ถนน.......................................... 

ตำบล/แขวง..........................................อำเภอ/เขต..........................................จังหวดั............................................... 

โทรศัพท.............................................................. 

 ขอยื่นคำขอรับใบอนุญาตจำหนายสินคาในท่ีหรือทางสาธารณะ โดยลักษณะวิธี การเรขาย การจัดวาง

สินคาในท่ีหนึ่งท่ีใดเปนปกติ ตอ นายกเทศมนตรีตำบลอรัญญิก 

โดยใชสถานท่ีเพ่ือจำหนาย................................................................มีพ้ืนท่ีประกอบการ.........................ตารางเมตร 

เรขายสินคาโดย.................................................................ตั้งอยู ณ สถานท่ี.............................................................. 

ตรอก/ซอย.........................................ตำบล..........................................อำเภอนครหลวง  จังหวดัพระนครศรีอยุธยา 

โทรศัพท.............................................................. 

  พรอมคำขอนี้  ขาพเจา ไดแนบเอกสารและหลักฐานตางๆมาดวย คือ 

1. สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน/ขาราชการ/พนักงานรัฐวิสาหกิจ ของผูรับใบอนุญาต 

2. สำเนาทะเบียนบาน ของผูรับใบอนุญาต 

3. ใบรับรองแพทย ของผูรับใบอนุญาต และผูชวยจำหนาย 

4. รูปถาย หนาตรงครึ่งตัว ไมสวมหมวก ไมสวมแวนตาดำ ขนาด 1x1 นิ้ว 

5. ................................................................................................................................................. 

แผนท่ีตั้งสถานท่ีจำหนายสินคาพอสังเขป 

 

 

 

 

 

 
 ขอรับรองวาขอความในแบบคำขอนี้เปนความจริงทุกประการ และจะปฏิบัติตามกฎหมายเทศบัญญัติ 

หรือ เง่ือนไขอ่ืนใดท่ีเทศบาลกำหนดไวทุกประการ 
 
 

             (ลงชื่อ)..............................................ผูขอรับใบอนุญาต 

                                                                 (..........................................................) 
 
 

 



แบบ สณ.2 
 

 
 
 
 
 

ใบอนุญาต 

จำหนายสินคาในท่ีหรือทางสาธารณะ โดยลักษณะวิธีการจัดวางสินคาท่ีหนึ่งท่ีใดเปนปกต ิ
 

เลมท่ี...............เลขท่ี..............ป................... 

 อนุญาตให..............................................................................อายุ..................ป สัญชาติ............................... 

อยูบาน/สำนักงานเลขท่ี.........................หมูท่ี...................ตรอก/ซอย.................................ถนน................................ 

ตำบล/แขวง............................................อำเภอ/เขต..........................................จังหวดั............................................. 

โทรศัพท.............................................................. 

 

 ขอ ๑.  จำหนายสินคาในท่ีหรือทางสาธารณะวิธี  การจัดวางสินคาในท่ีหนึ่งท่ีใดเปนปกต ิ

เพ่ือจำหนาย.......................................................................................มีพ้ืนท่ีประกอบการ........................ตารางเมตร 

คาธรรมเนียม...................บาท ใบเสร็จรับเงินเลมท่ี...........เลขท่ี..........ลงวันท่ี.........เดือน.......................พ.ศ............ 

ตั้งอยู ณ สถานท่ี......................................................................................ตรอก/ซอย................................................. 

ตำบล..........................................อำเภอนครหลวง  จงัหวัดพระนครศรีอยุธยา 

 ขอ 2.  ผูไดรับใบอนุญาตตองปฏิบัติตามเง่ือนไข ดังตอไปนี้ 

(๑) ตองปฏิบัติตามเทศบัญญัติเทศบาลตำบลอรัญญิก วาดวยการจำหนายสินคาในท่ีหรือทาง

สาธารณะ พ.ศ.......................... 

(๒) ................................................................................................................................................. 
  

 ใบอนุญาตฉบับนี้ใหใชไดจนถึงวันท่ี...............เดือน.........................................พ.ศ................ 

 

  ออกให  ณ  วันท่ี...............เดือน.........................................พ.ศ................ 

 

 

       ลงชื่อ..................................................... 

                                                                             (.......................................................) 

                                                                                      เจาพนักงานทองถ่ิน 

 

คำเตือน 1) ตองแสดงใบอนุญาตนี้ไวในท่ีเปดเผย เห็นไดงาย ณ สถานท่ีท่ีไดรับอนุญาต 

 2) ตองตอใบอนุญาตกอนใบอนุญาตสิ้นอายุ มิฉะนั้นตองชำระคาปรับเพ่ิมข้ึนรอยละ 20 

 

 

แบบ สณ.3 



 

 

 

 

 

 

 

ใบอนุญาต 

จำหนายสินคาในท่ีหรือทางสาธารณะ โดยลักษณะวิธีการเรขายสินคา 

 

เลมท่ี...............เลขท่ี..............ป................... 

 อนุญาตให..............................................................................อายุ..................ป สัญชาติ............................... 

อยูบาน/สำนักงานเลขท่ี...................หมูท่ี...............ตรอก/ซอย......................................ถนน..................................... 

ตำบล/แขวง............................................อำเภอ/เขต..........................................จังหวดั............................................. 

โทรศัพท.............................................................. 

 

 ขอ ๑.  จำหนายสินคาในท่ีหรือทางสาธารณะวิธี  การเรขายสินคา 

เพ่ือจำหนาย........................................................................................มีพ้ืนท่ีประกอบการ.......................ตารางเมตร 

คาธรรมเนียม.......................บาท ใบเสร็จรับเงินเลมท่ี...........เลขท่ี........ลงวันท่ี.......เดือน.......................พ.ศ............ 

ตั้งอยู ณ สถานท่ี................................................................................ตรอก/ซอย....................................................... 

ตำบล..........................................อำเภอนครหลวง  จงัหวัดพระนครศรีอยุธยา 

 ขอ 2.  ผูไดรับใบอนุญาตตองปฏิบัติตามเง่ือนไข ดังตอไปนี ้

  (๑) ตองปฏิบัติตามเทศบัญญัติเทศบาลตำบลอรัญญิก วาดวยการจำหนายสินคาในท่ี  

                หรือทางสาธารณะ พ.ศ......................... 

      (๒)................................................................................................................................................... 

  

 ใบอนุญาตฉบับนี้ใหใชไดจนถึงวันท่ี...............เดือน.........................................พ.ศ................ 

 

  ออกให  ณ  วันท่ี...............เดือน.........................................พ.ศ................ 

 

 

       ลงชื่อ..................................................... 

                                                                             (.......................................................) 

                                                                                      เจาพนักงานทองถ่ิน 

 
 

คำเตือน 1) ตองแสดงใบอนุญาตนี้ไวในท่ีเปดเผย เห็นไดงาย ณ สถานท่ีท่ีไดรับอนุญาต 

 2) ตองตอใบอนุญาตกอนใบอนุญาตสิ้นอายุ มิฉะนั้นตองชำระคาปรับเพ่ิมข้ึนรอยละ 20 

 



แบบ สณ.4 

แบบบัตรสุขลักษณะประจำตัว 

ผูจำหนายผูชวยจำหนายสินคาในท่ีหรือทางสาธารณะ 

โดยลักษณะวิธีการวางสินคาในท่ีหนึ่งท่ีใดเปนปกติ 

 

(ดานหนา) 

            (ตราเทศบาล) 

 

     บัตรสุขลักษณะประจำตัว 

ชือ่........................................................................ 

 

จำหนาย........................................................................................ 

สถานท่ีต้ัง..................................................................................... 

ผูจำหนายสินคาในท่ีหรือทางสาธารณะ 

โดยลักษณะวิธีการสินคาในท่ีใดท่ีหนึ่งเปนปกติ 

 

                                            ..................................................... 

                                          (.......................................................) 

                                             นายกเทศมนตรีตำบลอรัญญิก 

(ดานหลัง) 
 

บัตรสุขลักษณะประจำตัว 

 

 

                        ใบอนุญาต  เลมท่ี........................เลขท่ี...................ป......................... 

 

                        วนัออกบัตร........................../........................../................................. 

 

                        บัตรหมดอายุ......................./........................../.................................. 

 

 

คำเตือน 

ตองติดบัตรสุขลักษณะประจำตัวไวท่ีหนาอกเสื้อดานซาย 

ตลอดเวลาท่ีจำหนายสินคา 

 

 

 

รูปถาย 

1x1 นิ้ว 



แบบ สณ.5 

แบบบัตรสุขลักษณะประจำตัว 

ผูจำหนายผูชวยจำหนายสินคาในท่ีหรือทางสาธารณะ 

โดยลักษณะวิธีการเรขายสินคา 

 

(ดานหนา) 

            (ตราเทศบาล) 

 

     บัตรสุขลักษณะประจำตัว 

ชือ่........................................................................ 

 

จำหนาย........................................................................................ 

สถานท่ีต้ัง..................................................................................... 

ผูจำหนายสินคาในท่ีหรือทางสาธารณะ 

โดยลักษณะวิธีการเรขายสินคา 

 

                                            ..................................................... 

                                          (.......................................................) 

                                             นายกเทศมนตรีตำบลอรัญญิก 

(ดานหลัง) 
 

บัตรสุขลักษณะประจำตัว 

 

 

                        ใบอนุญาต  เลมท่ี........................เลขท่ี...................ป......................... 

 

                        วนัออกบัตร........................../........................../................................. 

 

                        บัตรหมดอายุ......................./........................../.................................. 

 

 

คำเตือน 

ตองติดบัตรสุขลักษณะประจำตัวไวท่ีหนาอกเสื้อดานซาย 

ตลอดเวลาท่ีจำหนายสินคา 

 

 

 

รูปถาย 

1x1 นิ้ว 



แบบ สณ.6 

เลขท่ีรบั........../........................                          เลขท่ี.................... 

คำขอตออายุ 

ใบอนุญาตจำหนายสินคาในท่ีหรือทางสาธารณะ 

 

เขียนท่ี.............................................................. 

วันท่ี...................เดือน..............................................พ.ศ................ 

 

 ขาพเจา...............................................................................อายุ..................ป สัญชาติ.................................. 

อยูบานเลขท่ี..................หมูท่ี...........ตรอก/ซอย..................................................ถนน............................................... 

ตำบล/แขวง.......................................................................อำเภอ/เขต....................................................................... 

จังหวัด...............................................โทรศัพท.............................................................. 

 ขอยื่นคำขอตออายุใบอนุญาต  จำหนายสินคาในท่ีหรือทางสาธารณะ โดยลักษณะวิธี  

  (   )   การจัดวางสินคาในท่ีหนึ่งท่ีใดเปนปกติ  (   )   การเรขายสินคา  

ตอ นายกเทศมนตรีตำบลอรัญญิก 

โดยใชสถานท่ีเพ่ือจำหนาย................................................................มีพ้ืนท่ีประกอบการ.........................ตารางเมตร 

เรขายสินคาโดย.................................................................ตั้งอยู ณ สถานท่ี............................................................... 

ตรอก/ซอย.........................................ตำบล..........................................อำเภอนครหลวง  จังหวดัพระนครศรีอยุธยา

โทรศัพท.............................................................. 

  พรอมคำขอนี้  ขาพเจา ไดแนบเอกสารและหลักฐานตางๆมาดวย คือ 

  1. ใบอนุญาตเดิม 

  ๒. บัตรสุขลักษณะประจำตัวเดิม ของผูขอรับใบอนุญาต และผูชวยจำหนาย 

  3. ใบรับรองแพทย ของผูรับใบอนุญาต และผูชวยจำหนาย 

  4. รูปถาย หนาตรงครึ่งตัว ไมสวมหมวก ไมสวมแวนตาดำ ขนาด 1x1 นิ้ว ขอผูขอรับใบอนุญาต 

      และผูชวยจำหนาย 

  5. ใบเสร็จรับเงินคาธรรมเนียมเก็บ ขน มูลฝอย 

  6. .................................................................................................................................................  

 ขอรับรองวาขอความในแบบคำขอนี้เปนความจริงทุกประการ และจะปฏิบัติตามกฎหมายเทศบัญญัติ 

หรือ เง่ือนไขอ่ืนใดท่ีเทศบาลกำหนดไวทุกประการ 

 

 

              (ลงชือ่)..............................................ผูขอตอใบอนุญาต 

                                                          (..........................................................) 

 

 

 

 

แบบ สณ.7 



เลขท่ีรบั........../........................                          เลขท่ี.................... 

คำขออนุญาต 

เกี่ยวกับการจำหนายสินคาในท่ีหรือทางสาธารณะ 

 

เขียนท่ี.............................................................. 

วันท่ี...................เดือน..............................................พ.ศ................ 

 

 ขาพเจา...............................................................................อายุ..................ป สัญชาติ.................................. 

อยูบานเลขท่ี..................หมูท่ี...........ตรอก/ซอย..................................................ถนน............................................... 

ตำบล/แขวง...................................อำเภอ/เขต...........................................จังหวัด...............................................

โทรศัพท.............................................................. 

โดยใชสถานท่ีเพ่ือจำหนาย................................................................มีพ้ืนท่ีประกอบการ.........................ตารางเมตร 

เรขายสินคาโดย.................................................................ตั้งอยู ณ สถานท่ี............................................................... 

ตรอก/ซอย.........................................ตำบล..........................................อำเภอนครหลวง  จังหวดัพระนครศรีอยุธยา

โทรศัพท.............................................................. 

 ขอยื่นคำขอตอ  นายกเทศมนตรีตำบลอรัญญิก  ดวยขาพเจามีความประสงค 

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................... 
 

ขอรับรองวาขอความในใบคำขอนี้เปนความจริงทุกประการ  

 

 

 

       (ลงชื่อ)....................................................ผูขออนุญาต 

                                                                 (..........................................................) 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 


